



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO
SECRETARIA DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2024 – PROCESSO Nº 1105/2024
EDITAL Nº 70

OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CÂMERAS PARA ESCOLAS

ESCLARECIMENTO E RETIFICAÇÃO 1

EM ATENDIMENTO AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, TEMOS A INFORMAR:

1) No Edital e Termo de Referência não localizamos onde diz sobre a infraestrutura, entendemos que a mesma está pronta e/ou será feita pela prefeitura, como por exemplos canaletas, eletrodutos (se for o caso), etc. Está correto o nosso entendimento?

R: Segue conforme a retificação abaixo.

FICA RETIFICADO O EDITAL EM EPÍGRAFE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

Valor Estimado da Contratação:

- **R\$ 247.389,81** (duzentos e quarenta e sete mil, trezentos e oitenta e nove reais e oitenta e um centavos).

ANEXO II – MINUTA DE CONTRATO

[...]

1.3. DOS ITENS E VALORES

LOTE 01 = CÂMERAS PARA ESCOLAS (JOÃO TOLEDO E ARTUR LUIZ GAYOTTO)					
ITEM	QTD.	UNID.	ITEM / DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	100	UN	Conector RJ45 CAT5E	R\$ XX	R\$ XXXX
2	7	UN	Nobreak 600 VA BI	R\$ XX	R\$ XXXX
3	7	UN	Disco Rígido 2TB para CFTV WD 20 purz - (referência WD Purple)	R\$ XX	R\$ XXXX
4	21	UN	Cabo Lan UTP CAT5E 4Px24 AWG - 305 metros	R\$ XX	R\$ XXXX
5	7	UN	Protetor Eletrônico com 5 tomadas	R\$ XX	R\$ XXXX
6	100	UN	Caixa organizadora para CFTV branca	R\$ XX	R\$ XXXX
7	350	UN	Eletrocalha Perfurada 50x50mm	R\$ XX	R\$ XXXX
8	200	UN	Abraçadeira	R\$ XX	R\$ XXXX
9	1000	UN	Bucha e parafuso 8mm	R\$ XX	R\$ XXXX
10	50	UN	Condulete com tampa	R\$ XX	R\$ XXXX
11	200	UN	Eletroduto galvanizado	R\$ XX	R\$ XXXX
12	20	UN	Estirante para cabos	R\$ XX	R\$ XXXX
13	120	UN	Luva para tubo 3/4 galvanizado	R\$ XX	R\$ XXXX
14	350	UN	Mão francesa 50x50mm	R\$ XX	R\$ XXXX
15	50	MT	Seal Tubo Selante 3/4	R\$ XX	R\$ XXXX
16	80	MT	Tubo cond. muro	R\$ XX	R\$ XXXX
17	70	UN	Unidute	R\$ XX	R\$ XXXX
18	2	UN	Switch 8 portas não-gerenciável SF 800 Q+	R\$ XX	R\$ XXXX
19	7	UN	Rack 19" 16U x 570mm preto 5017	R\$ XX	R\$ XXXX
20	1	SERV	Serviço de Instalação - "João Toledo"	R\$ XX	R\$ XXXX
21	1	SERV	Serviço de Instalação - "Artur Luiz Gayotto"	R\$ XX	R\$ XXXX
22	1	SERV	Serviço de Instalação de Infraestrutura - "João Toledo"	R\$ XX	R\$ XXXX
23	1	SERV	Serviço de Instalação de Infraestrutura - "Artur Luiz Gayotto"	R\$ XX	R\$ XXXX
24	100	UN	Câmera VHD 1220 Bfull	R\$ XX	R\$ XXXX
25	7	UN	Gravador Digital de Vídeo MHDX 3116C	R\$ XX	R\$ XXXX
26	7	UN	Power Balun de 16 canais full HD VB 1016 WP	R\$ XX	R\$ XXXX

VALOR TOTAL DO LOTE 01: R\$ XXXX

1.3.1. Todos os equipamentos devem atender as normas e legislações vigentes.

1.3.2. Os equipamentos/materiais devem ser específicos para gravações e compatíveis entre si para o melhor funcionamento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO
SECRETARIA DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2024 – PROCESSO Nº 1105/2024
EDITAL Nº 70

1.4. DAS DIVISÕES DAS QUANTIDADES E LOCAIS

ITEM / DESCRIÇÃO	EMEF "Prof. João Toledo"	EMEF "Prof. Artur Luiz Gayotto"
Conector RJ45 CAT5E	57	43
Nobreak 600 VA BI	4	3
Disco Rígido 2TB para CFTV WD 20 purz - (referência WD Purple)	4	3
Cabo Lan UTP CAT5E 4Px24 AWG - 305 metros	12	9
Protetor Eletrônico com 5 tomadas	4	3
Caixa organizadora para CFTV branca	57	43
Eletrocalha Perfurada 50x50mm	200	150
Abraçadeira	120	80
Bucha e parafuso 8mm	500	500
Condutele com tampa	30	20
Eletroduto galvanizado	120	80
Estirante para cabos	10	10
Luva para tubo 3/4 galvanizado	40	80
Mão francesa 50x50mm	200	150
Seal Tubo Selante 3/4	30	20
Tubo cond, muro	0	80
Unidute	40	30
Switch 8 portas não-gerenciável SF 800 Q+	1	1
Rack 19" 16U x 570mm preto 5017	4	3
Serviço de Instalação	1	1
Serviço de Instalação de Infraestrutura	1	1
Câmera VHD 1220 Bfull	57	43
Gravador Digital de Vídeo MHDX 3116C	4	3
Power Balun de 16 canais full HD VB 1016 WP	4	3

[...]

ANEXO III – TERMO DE REFERÊNCIA

[...]

3.1. DOS ITENS E VALORES

[...]

LOTE 01 = CÂMERAS PARA ESCOLAS (JOÃO TOLEDO E ARTUR LUIZ GAYOTTO)					
ITEM	QTD.	UNID.	ITEM / DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	100	UN	Conector RJ45 CAT5E	R\$ 1,10	R\$ 110,00
2	7	UN	Nobreak 600 VA BI	R\$ 740,00	R\$ 5.180,00
3	7	UN	Disco Rígido 2TB para CFTV WD 20 purz - (referência WD Purple)	R\$ 900,00	R\$ 6.300,00
4	21	UN	Cabo Lan UTP CAT5E 4Px24 AWG - 305 metros	R\$ 980,00	R\$ 20.580,00
5	7	UN	Protetor Eletrônico com 5 tomadas	R\$ 55,00	R\$ 385,00
6	100	UN	Caixa organizadora para CFTV branca	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
7	350	UN	Eletrocalha Perfurada 50x50mm	R\$ 65,60	R\$ 22.960,00
8	200	UN	Abraçadeira	R\$ 3,80	R\$ 760,00
9	1000	UN	Bucha e parafuso 8mm	R\$ 0,52	R\$ 520,00
10	50	UN	Condutele com tampa	R\$ 4,90	R\$ 245,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO
SECRETARIA DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2024 – PROCESSO Nº 1105/2024
EDITAL Nº 70

11	200	UN	Eletroduto galvanizado	R\$ 24,30	R\$ 4.860,00
12	20	UN	Estirante para cabos	R\$ 8,00	R\$ 160,00
13	120	UN	Luva para tubo 3/4 galvanizado	R\$ 4,10	R\$ 492,00
14	350	UN	Mão francesa 50x50mm	R\$ 7,86	R\$ 2.751,00
15	50	MT	Seal Tubo Selante 3/4	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
16	80	MT	Tubo cond, muro	R\$ 19,13	R\$ 1.530,40
17	70	UN	Unidute	R\$ 8,20	R\$ 574,00
18	2	UN	Switch 8 portas não-gerenciável SF 800 Q+	R\$ 380,00	R\$ 760,00
19	7	UN	Rack 19" 16U x 570mm preto 5017	R\$ 649,33	R\$ 4.545,31
20	1	SERV	Serviço de Instalação - "João Toledo"	R\$ 59.587,07	R\$ 59.587,07
21	1	SERV	Serviço de Instalação - "Artur Luiz Gayotto"	R\$ 42.685,40	R\$ 42.685,40
22	1	SERV	Serviço de Instalação de Infraestrutura - "João Toledo"	R\$ 7.886,67	R\$ 7.886,67
23	1	SERV	Serviço de Instalação de Infraestrutura - "Artur Luiz Gayotto"	R\$ 8.888,27	R\$ 8.888,27
24	100	UN	Câmera VHD 1220 Bfull	R\$ 280,00	R\$ 28.000,00
25	7	UN	Gravador Digital de Vídeo MHDX 3116C	R\$ 1.840,00	R\$ 12.880,00
26	7	UN	Power Balun de 16 canais full HD VB 1016 WP	R\$ 1.785,67	R\$ 12.499,69

VALOR TOTAL ESTIANDO DO LOTE 01: R\$ 247.389,81

[...]

3.2. DAS DIVISÕES DAS QUANTIDADES E LOCAIS

ITEM / DESCRIÇÃO	EMEF "Prof. João Toledo"	EMEF "Prof. Artur Luiz Gayotto"
Conector RJ45 CAT5E	57	43
Nobreak 600 VA BI	4	3
Disco Rígido 2TB para CFTV WD 20 purz - (referência WD Purple)	4	3
Cabo Lan UTP CAT5E 4Px24 AWG - 305 metros	12	9
Protetor Eletrônico com 5 tomadas	4	3
Caixa organizadora para CFTV branca	57	43
Eletrocalha Perfurada 50x50mm	200	150
Abraçadeira	120	80
Bucha e parafuso 8mm	500	500
Condutele com tampa	30	20
Eletroduto galvanizado	120	80
Estirante para cabos	10	10
Luva para tubo 3/4 galvanizado	40	80
Mão francesa 50x50mm	200	150
Seal Tubo Selante 3/4	30	20
Tubo cond, muro	0	80
Unidute	40	30
Switch 8 portas não-gerenciável SF 800 Q+	1	1
Rack 19" 16U x 570mm preto 5017	4	3
Serviço de Instalação	1	1
Serviço de Instalação de Infraestrutura	1	1
Câmera VHD 1220 Bfull	57	43
Gravador Digital de Vídeo MHDX 3116C	4	3
Power Balun de 16 canais full HD VB 1016 WP	4	3

[...]



PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO
SECRETARIA DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2024 – PROCESSO Nº 1105/2024
EDITAL Nº 70

ANEXO IV – MODELO DA PROPOSTA

[...]

LOTE 01 = CÂMERAS PARA ESCOLAS (JOÃO TOLEDO E ARTUR LUIZ GAYOTTO)					
ITEM	QTD.	UNID.	ITEM / DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	100	UN	Conector RJ45 CAT5E	R\$ XX	R\$ XXXX
2	7	UN	Nobreak 600 VA BI	R\$ XX	R\$ XXXX
3	7	UN	Disco Rígido 2TB para CFTV WD 20 purz - (referência WD Purple)	R\$ XX	R\$ XXXX
4	21	UN	Cabo Lan UTP CAT5E 4Px24 AWG - 305 metros	R\$ XX	R\$ XXXX
5	7	UN	Protetor Eletrônico com 5 tomadas	R\$ XX	R\$ XXXX
6	100	UN	Caixa organizadora para CFTV branca	R\$ XX	R\$ XXXX
7	350	UN	Eletrocalha Perfurada 50x50mm	R\$ XX	R\$ XXXX
8	200	UN	Abraçadeira	R\$ XX	R\$ XXXX
9	1000	UN	Bucha e parafuso 8mm	R\$ XX	R\$ XXXX
10	50	UN	Condutele com tampa	R\$ XX	R\$ XXXX
11	200	UN	Eletroduto galvanizado	R\$ XX	R\$ XXXX
12	20	UN	Estirante para cabos	R\$ XX	R\$ XXXX
13	120	UN	Luva para tubo 3/4 galvanizado	R\$ XX	R\$ XXXX
14	350	UN	Mão francesa 50x50mm	R\$ XX	R\$ XXXX
15	50	MT	Seal Tubo Selante 3/4	R\$ XX	R\$ XXXX
16	80	MT	Tubo cond, muro	R\$ XX	R\$ XXXX
17	70	UN	Unidute	R\$ XX	R\$ XXXX
18	2	UN	Switch 8 portas não-gerenciável SF 800 Q+	R\$ XX	R\$ XXXX
19	7	UN	Rack 19" 16U x 570mm preto 5017	R\$ XX	R\$ XXXX
20	1	SERV	Serviço de Instalação - "João Toledo"	R\$ XX	R\$ XXXX
21	1	SERV	Serviço de Instalação - "Artur Luiz Gayotto"	R\$ XX	R\$ XXXX
22	1	SERV	Serviço de Instalação de Infraestrutura - "João Toledo"	R\$ XX	R\$ XXXX
23	1	SERV	Serviço de Instalação de Infraestrutura - "Artur Luiz Gayotto"	R\$ XX	R\$ XXXX
24	100	UN	Câmera VHD 1220 Bfull	R\$ XX	R\$ XXXX
25	7	UN	Gravador Digital de Vídeo MHDX 3116C	R\$ XX	R\$ XXXX
26	7	UN	Power Balun de 16 canais full HD VB 1016 WP	R\$ XX	R\$ XXXX

VALOR TOTAL DO LOTE 01: R\$ XXXXXXXXX

[...]

Alterando assim a data do presente certame:

Modalidade e Forma:	- Pregão Eletrônico
Apresentação de Proposta:	- Até 11/07/2024 às 08:30h (horário de Brasília)
Abertura da licitação:	- 11/07/2024 às 08:31h (horário de Brasília)

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Cerquillo, 20 de junho de 2024.